Empresa Especializada para Execução da Terceira Edição do Curso Auxiliar de Cozinha”. 

Art. 1º - Retifica o Termo de Referência, parte integrante deste edital, passando a ser como no 

ANEXO I deste Termo de Retificação.  

Art. 2º - Retifica os Valores de Referência do Item licitado, passando a ser de R$ 28.000,00 

(Vinte e Oito Mil Reais). 

Art. 3° - As demais cláusulas do Edital de Pregão Presencial nº 044/2024 permanecem 

inalteradas, bem como a data de abertura das propostas. 

Porto Xavier, 29 de outubro de 2024. 

GILBERTO DOMINGOS MENIN 

Prefeito Municipal

[...]

considerando a necessidade e interesse de conclusão da atividade (curso) no máximo até final de 

novembro de 2024. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Considerando a expectativa de público, estima-se para a contratação almejada o valor de R$ 28.000,00 

(vinte e oito mil reais), considerando-se o custo de R$ 800,00 por aluno e a participação de até 35 

pessoas. 

Vislumbra-se que o valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, uma vez que 

reflete a média de R$ 20,00/hora curso/aluno. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA